La costituzione prevede, al paragrafo 11, il numero di *chartularii* per ogni *scriinium* (Orientis, Asiano, Ponti, etc.); il paragrafo 13 dispone una multa di 15 libbre d'oro

per il *chartularius* soprannumerario (*si supra memoratum numerum chartularius fit, eicitur et solvit ecclesiae XV libras*) e per chi l'ha nominato (*et qui eum eum fecit XX*).

Soggetto attivo: *chartularius* (ὁ χαρτουλάριος) soprannumerario e chi l'ha nominato.

Condotta: accettare la carica di *chartularius* come soprannumerario e nominare un *chartularius* soprannumerario.

Pena: rispettivamente 15 libbre d'oro e 20 libbre d'oro.

64. C. 1.4.34 (534)

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς τοῖς πανταχοῦ γῆς θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις. (...) 12. Παραφυλάξουσι δὲ ταῦτα καὶ οἱ ἐνδοξότατοι τῶν ἱερῶν πραιτωρίαν ὕπαρχοι, φαμέν δὲ τοὺς τῆς Ἐώας ἐπὶ τοῖς ὑποτεταγμένοις ἔθνεσι τῆ αὐτῶν διαδαιδοσία οἱ τε τῆς Ἰλλυρίδος οἱ τε τῆς Ἰαφρων προεστῶτες διοικήσεως καὶ αἱ πειθόμεναι τάξεις αὐτοῖς καὶ οἱ λαμπρότατοι τῶν ἐπαρχιῶν ἄρχοντες καὶ οἱ τῶν πόλεων ἔκδικοι, αὐτοὶ μὲν οἱ τὰς μεγάλας ἀρχὰς ἄρχοντες ἀγανάκτησιν ἡμετέραν ὑφορώμενοι, αἱ δὲ πειθόμεναι τάξεις αὐτοῖς δέκα χρυσοῦ λιτρῶν ἀγωνιώσαι ποινήν, ἄρχοντες δὲ ἐπιχώριοι μείζους τε καὶ ἐλάττους καὶ αἱ πειθόμεναι τάξεις αὐτοῖς καὶ πρὸς ἡεοῖ τῶν πόλεων ἔκδικοι ἅωα πέντε χρυσοῦ λιτρῶν ποινήν εὐλαβούμενοι, εἰ ταῦτα μαθόντες μὴ προσαγγείλαιεν καὶ αὐτοὶ τοῖς ἱερεῦσι, τουτέστιν ἢ τοῖς θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις ἢ τοῖς ὀσιωτάτοις μητροπολίταις ἢ τοῖς ἐκάστης διοικήσεως ἀγιωτάτοις πατριάρχαις, καθ' ἣν ἂν ἕκαστος τελοῖη χώραν, ὥστε ἐκείνους ταῦτα μαθόντας κατὰ τὸ ἔμπροσθεν διωρισμένον ἅπασιν ἐπεξελεῖω, καὶ, ἐπειδὴν παρ' αὐτῶν ὁ ἐπὶ τοῖς τοιοῦτοις ἀλὸς καθαιρεθεῖη, μὴ τῇ βουλῇ τῆς πόλεως ἢ τῇ τάξει τοῦτον παραδοθῆναι παρασκευάσαιεν. (...) D. prid. non. Nov. Costantinopoli Iustiniano pp. A. IIII et Paulino vc. cons. [a. 534]

Idem A. religiosissimis ubique terrarum constitutis episcopis. (...) 3. *Atque sancimus nullum diaconum vel presbyterum et multo magis episcopum (quod etiam incredibile forte videatur, cum in eorum ordinatione preces domino Christo deo nostro offerantur, et invocatio sancti adorantique spiritus fiat et capitibus aut manibus eorum sanctissima quae apud nos sunt mysteria imponantur vel tradantur, ut sensus omnes iis puri fiant et deo consecrentur) neminem ergo horum deinceps post hanc sacram legem nostra audere vel quemcumque tesserarum ludum facere vel iis qui tesseris ludunt interesse vel adsidere et delectari iisque quae aguntur consentire vel vulgaribus spectaculis interesse, de quibus supra diximus, vel eorum quid facere quae in iis facere vetiti sunt, sed omni cum his communione de cetero abstinere.* (...) 12. *Custodient hec etiam gloriosissimi sacrorum praetoriorum nostrorum praefecti, Orientis dicimus in gentibus quae eius iurisdictioni subiectae sunt, et Illyrico Africaque dioecesi praepositi et officia quae eis oboediunt et clarissimi provinciarum rectores et civitatum defensores, ut magistratus ipsi qui magnas*

admnratrones gerunt indignationem nostram metuant, officia eorum decem auri librarum poenam pertimescant. Provinciales autem magistratus tam maiores quam minores et eorum officia et insuper civitatum defensores quinarum auri librarum poenam metuant, si de his certiores facti et ipsi non rettulerint ad sacerdotes, id est religiosissimos episcopos et sanctissimos metropolitans vel sanctissimos uniuscuiusque dioeceseos patriarchas, ad quam quisque terram pertinet, ut illi is cognitis secundum ea quae antea disposita sunt omnes invadant, neque, si qui talium delictorum ab iis convictus fuerit non resipuerit, civitatis curiae vel officio eum adgregari curaverint. 13. Etiam gloriosissimus cuius almae urbis praefectus haec observabit, si in haec regia urbe nostra peccatur, una cum officio ei subiecto, ut ipse indignationem nostram vereatur, officium eius decem auri librarum poenam metuat. (...).

Giustiniano fa divieto ai sacerdoti (*sacerdotes*) di assistere a spettacoli, giochi, divertimenti non consoni al loro stato e ordina a numerosi funzionari e ai loro officia di vigilare sull'applicazione della costituzione; dispone, quindi, una multa di 10 libbre d'oro a carico dei *praefecti praetoriorum, vicarii, magistratus provinciales, praefectus urbis* e loro *officia*. Il *defensor civitatis* sarà, invece, colpito da una multa di 5 libbre d'oro.

Soggetto attivo: *praefecti praetoriorum, vicarii, magistratus provinciales, praefectus urbis* e loro *officia*; *defensor civitatis* (οἱ ἐνδοξότατοι τῶν ἱερῶν πραιτωρίαν ὑπαρχοι, οἱ τε τῆς Ἰλλυρίδος οἱ τε τῆς Ἄφρων προεστῶτες διοικήσεως καὶ αἱ πειθόμενα τάξεις αὐτοῖς, οἱ λαμπρότατοι τῶν ἐπαρχιῶν ἄρχοντες, οἱ τῶν πόλεων ἔκδικοι).

Condotta: non vigilare sull'applicazione della costituzione che fa divieto ai *sacerdotes* di assistere a spettacoli volgari.

Pena: 10 libbre d'oro (*praefecti praetoriorum, vicarii, magistratus provinciales, praefectus urbis* e loro *officia*); 5 libbre d'oro (*defensor civitatis*).

65. C. 1.27.1 (534)

Idem Archelao pp. Africae. (...) 19. *Iubemus ergo, ut iudices dioeceseos Africanae tam civiles quam militares in nostro laterculo pro codicillorum atque chartularum promotionis suae consuetudinibus nihil ultra quam sex solidos praebeant, at vero in scrinio praefectorum non ultra duodecim solidos cogantur inferre. 20. Quem modum si quis excesserit, ipse quidem iudex triginta librarum auri dispendio subiacebit, officium vero eius non solum simile dispendium, sed et capitale periculum sustinebit. Nam si aliquis ex quacumque parte ausus fuerit iussiones nostras excedere et non festinaverit cum dei timore eas servare, non solum dignitatis aut substantiae periculum sustinebit, sed etiam ultimo supplicio subiacebit. (...)* Emissa lex Constantinopoli Dn. Iustiniano PP. A. IIII et Paulino vc. cons. [a. 534]

In questa dettagliata ed estesa costituzione, Giustiniano regola in dettaglio la composizione dell'*officium* del prefetto del pretorio dell'Africa e la giurisdizione che essa esercita. Ai nostri fini, considereremo i paragrafi 19-20. Giustiniano comanda che i *iudices* della diocesi dell'Africa, tanto civili quanto militari, non dovranno pagare più di sei solidi per gli atti di pertinenza del palazzo imperiale, né più di dodici per quelli di pertinenza dei prefetti. Se eccederanno tale limite (*quem modum si quis excesserit*), il *iudex* stesso dovrà pagare 30 libbre d'oro, e il suo *officium* non solo dovrà versare la stessa somma, ma sarà soggetto alla pena capitale (*ipse quidem iudex triginta librarum auri dispendio subiacebit, officium vero eius non solum simile dispendium, sed et capitale periculum sustinebit*). L'ultimo capoverso rafforza la minaccia: *nam si aliquis ex quacumque parte ausus fuerit iussiones nostras excedere et non festinaverit cum dei timore eas servare, non solum dignitatis aut substantiae periculum sustinebit, sed etiam ultimo supplicio subiacebit*.

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: eccedere il limite stabilito per le modiche spese per gli atti di pertinenza del palazzo imperiale o dei prefetti.

Pena: multa (*dispendio*) di 30 libbre d'oro (per l'*officium* si aggiunge anche la pena capitale).

66. C. 1.27.2 (534)

Idem A. Belisario magistro militum per Orientem. (...) 17a *Nam si quis amplius, quam in subdita notitia taxatum est, usurpaverit seu acceperit, triginta libras auri multae dependat nomine, cum et periculo indignationis nostrae serenitatis subiacebit: nulla alia qualibet persona aut dignitate aut officio accipiente aliquid ab eis praeter illos, quorum nomina in subiecta notitia continentur*. Emissa lex idibus Aprilibus Constantinopoli dn, Iustiniano pp. A. IIII et Pauliano vc. cons. [a. 534]

Giustiniano stabilisce in questa costituzione inserita nel titolo *De officio praefecti* che i *iudices militares* in Africa non dovranno versare, per gli atti di pertinenza del palazzo imperiale o alla prefettura dell'Africa o di potestà del *magister*, se non quanto stabilito. Perciò, se qualcuno avrà usurpato o accettato più di quanto stabilito nel seguente elenco (paragrafo 19), dovrà versare 30 libbre d'oro a titolo di multa (*nam si quis amplius, quam in subdita notitia taxatum est, usurpaverit seu acceperit, triginta libras auri multae dependat nomine*), e sarà soggetto al rischio dell'indignazione imperiale (*cum et periculo indignationis nostrae serenitatis subiacebit*).